
Единый регистрационный центр, действующий на базе 

Межрайонной ИФНС России №4 по Тамбовской области,  

сообщает об актуальных вопросах, связанных с 

государственной регистрацией ИП и ЮЛ 

 

С 2019 года зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя или 

зарегистрировать юридическое лицо можно без уплаты государственной пошлины, если 

необходимый для государственной регистрации пакет документов будет представлен в 

регистрирующий орган в электронной форме, подписанный усиленной квалифицированной 

электронной подписью заявителя, либо через МФЦ.   

В настоящее время заявитель может направить документы для госрегистрациибез 

уплаты государственной пошлины следующими способами: 

 в электронной форме на сайте ФНС России;  

 в электронной форме через Единый портал государственных и муниципальных 

услуг; 

 через Многофункциональные центры предоставления государственных и 

муниципальных услуг; 

 по просьбе заявителя нотариусом. 

Через сайт ФНС России документы можно представить с помощью сервиса «Подача 

электронных документов на государственную регистрацию юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей». Он позволяет подготовить полный комплект 

необходимых документов для государственной регистрации в отношении юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей. Результат государственной регистрации заявитель  

получает в электронном виде на адрес электронной почты, который был указан при подаче 

документов. 

Следует обратить внимание, что свидетельствование в нотариальном порядке подписи 

заявителя на представляемых при государственной регистрации заявлении, уведомлении 

или сообщении не требуется в случае направления документов в регистрирующий орган в 

форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной 

подписью заявителя. 
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Исключение из ЕГРИП недействующих индивидуальных 

предпринимателей по решению регистрирующего органа 
 

С 01.09.2020 Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» пополнился новой ст. 22.4 "Исключение индивидуального 

предпринимателя из ЕГРИП по решению регистрирующего органа". Поправки дают 

право регистрирующему органу своим решением принудительно в беззаявительном 

порядке исключить недействующих индивидуальных предпринимателей из ЕГРИП. 

Индивидуальный предприниматель признается фактически прекратившим 

свою деятельность, если к моменту принятия регистрирующим органом 

соответствующего решения одновременно соблюдаются следующие условия: 

- истекло 15 месяцев с даты окончания действия патента, или ИП в течение 

последних 15 месяцев не представлял в налоговый орган документы отчетности, 

сведения о расчетах, предусмотренные законодательством РФ о налогах и сборах; 

- ИП имеет недоимку и задолженность в соответствии с законодательством 

РФ о налогах и сборах. 

При наличии одновременно всех указанных условий признания 

недействующим индивидуального предпринимателя регистрирующий орган 

принимает решение о предстоящем исключении недействующего индивидуального 

предпринимателя из ЕГРИП. 

Решение о предстоящем исключении недействующего индивидуального 

предпринимателя из ЕГРИП публикуется в журнале "Вестник государственной 

регистрации". Одновременно с решением о предстоящем исключении 

недействующего индивидуального предпринимателя из ЕГРИП публикуются 

сведения о порядке и сроках направления заявлений недействующим 

индивидуальным предпринимателем, кредиторами или иными лицами, чьи права и 

законные интересы затрагиваются в связи с исключением недействующего 

индивидуального предпринимателя из ЕГРИП, с указанием адреса, по которому 

могут быть направлены заявления. Такие заявления должны быть мотивированными 

и могут быть направлены или представлены в регистрирующий орган способами, 

указанными в пункте 6 статьи 9 Закона 129-ФЗ в срок не позднее чем один месяц со 

дня опубликования решения о предстоящем исключении недействующего 

индивидуального предпринимателя из ЕГРИП. В таком случае решение об 

исключении недействующего индивидуального предпринимателя из ЕГРИП не 

принимается 

Если в указанный срок возражения не поступают, регистрирующий орган 

исключает недействующего индивидуального предпринимателя из ЕГРИП путем 

внесения в него соответствующей записи. 

Исключение ИП из реестра может быть обжаловано кредиторами или иными 

лицами, чьи права и законные интересы оказались затронутыми, в течение 1 года со 

дня, когда они узнали или должны были узнать о нарушении своих прав. 

После исключения из ЕГРИП по решению регистрирующего органа 

физическое лицо согласно новой редакции п. 4 ст. 22.1 Закона № 129-ФЗ не сможет 

вновь зарегистрироваться в качестве ИП в течение трех лет. 
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Решение о создании ООО не требует нотариального удостоверения 

Решение, принятое общим собранием участников хозяйственного общества, и состав 

участников, присутствовавших на очном голосовании, подтверждаются путем 

нотариального удостоверения, если иной способ не предусмотрен уставом ООО либо 

решением общего собрания его участников, которое было принято единогласно. 

Например, нотариально заверяются решение об изменении наименования организации, 

адреса ее места нахождения, избрании директора и др.  

Решение об учреждении (создании) общества с ограниченной ответственностью, 

которое принимается учредителем или учредителями, не подлежит нотариальному 

удостоверению. Учредители такого общества становятся его участниками только после 

внесения в ЕГРЮЛ записи о создании данного ООО. ФНС России обращает внимание, 

что пп. 3 п. 3 ст. 67.1 ГК РФ не применяется к решениям об учреждении (создании) 

общества с ограниченной ответственностью.  

Утверждены новые формы документов, представляемых для 

государственной регистрации ЮЛ, ИП, КФХ, а также требования к их 

оформлению 

25.11.2020 вступает в силу приказ ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@ «Об 

утверждении форм и требований к оформлению документов, представляемых в 

регистрирующий орган при государственной регистрации юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств». 

Данным приказом утверждены новые формы документов, представляемых для 

государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

крестьянских (фермерских) хозяйств, а также требования к их оформлению.  

Таким образом, начиная с 25.11.2020 документы для государственной регистрации 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) 

хозяйств в регистрирующий орган необходимо представлять по формам и в соответствии 

с требованиями приказа ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617@. 

 

Заместитель начальника отдела регистрации,   

ведения реестров и обработки данных 

Межрайонной ИФНС России № 4  

по Тамбовской области                                  М.П. Глейкина 
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